



COMUNE DI ISCA SULLO IONIO

Provincia di Catanzaro

Piazza Municipio, 1 88060 Isca sullo Ionio

- E mail: ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it

PARTITA I.V.A. 00296980790

Tel. 0967521987 - Fax 0967546845

UFFICIO TECNICO DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

N° 41 del 18 Marzo 2021

OGGETTO: LAVORI PER INTERVENTI ATTI ALLA DIMINUZIONE DEL RISCHIO R4 ED R3 ED ELIMINAZIONE VINCOLO ZONA TRASFERIBILE ISCA CAPOLUOGO – APPROVAZIONE MODIFICA MIGLIORATIVA - PERIZIA DI VARIANTE TECNICA SENZA AUMENTO DI SPESA. - CUP D12J18000110001 - C.I.G. 8080847DE3.

Responsabile del Procedimento Ing. Vittorio Procopio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

Premessa:

Premesso che con proprio atto il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Vittorio Procopio Responsabile dell'Area Tecnica con decreto N. 2 del 12.01.2021;

Vista la necessità di affidare i lavori per “**LAVORI PER INTERVENTI ATTI ALLA DIMINUZIONE DEL RISCHIO R4 ED R3 ED ELIMINAZIONE VINCOLO ZONA TRASFERIBILE ISCA CAPOLUOGO – CUP D12J18000110001**” per l'importo complessivo di **Euro 1.460.953,69** oggetto di apposito finanziamento con fondi di cui al comma 854 dell'articolo 1 della citata legge n. 205 del 2017 giusto decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 06 marzo 2019 con il quale è stata disposta l'assegnazione dei contributi di cui ai commi 853 e ss. della legge n. 205 del 2017 per l'anno 2019;

Considerato che a tal fine l'Ufficio Tecnico Comunale ha espletato quanto di competenza per la predisposizione del progetto esecutivo;

Che conseguentemente si è reso necessario affidare i lavori di che trattasi secondo il progetto esecutivo e capitolato speciale allegato al progetto esecutivo di cui sopra;

VISTO il progetto esecutivo redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra Associazione professionale PRO-GEO progettazione geotecnica (Mandataria) - società di ingegneria SA&GI Engineering S.r.l (Mandante) e Studio Geologico Gian Vito Graziano e Monica Masi (mandante), ed approvato con Delibera di Giunta Comunale N. 73 del 23.10.2019;

Che il quadro economico del progetto approvato è il seguente:

	V O C E	Quadro Economico Euro
A	LAVORI	979.005,47
	Oneri per la sicurezza	18.158,81
	Importo complessivo dei lavori	997.164,28
B	A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1	IVA SUI LAVORI 22%	€ 219.376,14
B.2	Spese per indagini e prove laboratorio	€ 8.483,37
B.3	Competenze professionali per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza (IVA comp.)	€ 131.681,47

B.4	Collaudo tecnico amministrativo (IVA comp.)	€ 11.371,47
B.5	Collaudo statico (IVA comp.)	€ 21.566,58
B.6	Indennità per esproprio e frazionamenti	€ 5.450,00
B.7	Caratterizzazione terre e rocce da scavo (IVA comp.)	€ 1.830,00
B.8	Prove accettazione materiali e collaudo (IVA comp.)	€ 5.898,53
B.9	Spese per commissione giudicatrici e pubblicità e gara	€ 8.000,00
B.10	CUC Unione Comuni	€ 355,00
B.11	Art. 113 D. Lgs. N. 50/2016	€ 15.954,63
B.12	Competenze per supporto al RUP (tasse e IVA compresi)	€ 31.251,52
B.13	Imprevisti ed accantonamenti	€ 2.925,70
	Totale somme a disposizione	€ 463.789,41
	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 1.460.953,69

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 170, in data 25.10.2019 esecutiva, è stata approvato l'affidamento tramite procedura "Aperta" ai sensi degli artt 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e contestualmente è stato demandato la scelta del contraente alla Centrale Unica di Committenza – Unione di Comuni del Versante Ionico, con il con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016;

Visto che, a seguito alla procedura di gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza, con determina N. 03 del 14/01/2020 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi all'Impresa CO.I.V. DI SALVATORE RACHIELI con sede in Via Laghi Silani, Cotronei, KR, Italia, Cotronei P.IVA n. 02667840793 che ha offerto un ribasso percentuale del 32,642%, e per un importo al netto del ribasso di Euro 677.597,31 oltre IVA come per legge;

Ritenuto di dover prendere atto della determina di aggiudicazione definitiva N. 03/2020 del Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico operante quale Centrale Unica di Committenza;

Che a seguito delle risultanze di gara d'appalto occorre approvare il quadro economico di riaccertamento della spesa;

Che a seguito delle risultanze di gara d'appalto il quadro economico di riaccertamento della spesa, a seguito dell'aggiudicazione definitiva con determina n. 03 del 14/01/2020 della C.U.C. ed approvato con propria determinazione N. 10 del 06.02.2020, risulta essere il seguente:

	V O C E	Quadro Economico Euro
A	LAVORI	979.005,47
	Oneri per la sicurezza	18.158,81
	Importo complessivo dei lavori	997.164,28
	A detrarre ribasso asta del 32,642%	319.566,97
	LAVORI al netto	659.438,50
	Oneri per la sicurezza	18.158,81
	Importo complessivo dei lavori	677.597,31
B	A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1	IVA SUI LAVORI 22%	€ 149.071,41
B.2	Spese per indagini e prove laboratorio	€ 8.483,37
B.3	Competenze professionali per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza (IVA comp.)	€ 131.681,47
B.4	Collaudo tecnico amministrativo (IVA comp.)	€ 11.371,47
B.5	Collaudo statico (IVA comp.)	€ 21.566,58
B.6	Indennità per esproprio e frazionamenti	€ 5.450,00
B.7	Caratterizzazione terre e rocce da scavo (IVA comp.)	€ 1.830,00
B.8	Prove accettazione materiali e collaudo (IVA comp.)	€ 5.898,53
B.9	Spese per commissione giudicatrici e pubblicità e gara	€ 8.000,00
B.10	CUC Unione Comuni	€ 355,00
B.11	Art. 113 D. Lgs. N. 50/2016	€ 15.954,63
B.12	Competenze per supporto al RUP (tasse e IVA compresi)	€ 31.251,52
B.13	Imprevisti ed accantonamenti	€ 2.925,70
	Totale somme a disposizione	€ 393.484,68
	TOTALE GENERALE AL NETTO DEL RIBASSO	1.071.081,99

	Economie da ribasso d'asta	389.871,70
	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 1.460.953,69

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 07/07/2020, Rep. N. 02/2020 dell'importo complessivo di € 677.597,31 di cui € 659.438,50 per lavori ed € 18.158,81 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A. nei termini di legge;

VISTO il verbale di consegna lavori datato 04/08/2020;

CONSIDERATO

Che durante il corso dei lavori, è stata valutata una variazione migliorativa al progetto, conseguenti a cause impreviste ed imprevedibili ed in particolare in relazione alla circostanza che durante la realizzazione degli scavi della pavimentazione della piazzetta, è stata rinvenuta la mancanza della fondazione dei muretti in c.a., e gli stessi sono fatiscenti, e che inoltre per quanto concerne la Zona 4, successivamente alla redazione del progetto esecutivo, è stata realizzata la linea di trasmissione dati in Fibra Ottica, che rende difficile la realizzazione di quanto previsto in fase progettuale, e pertanto si è reso necessario apportare piccole modifiche all'intervento nel rispetto sempre degli standard di sicurezza previsti.

Che la predetta proposta è stata formulata dal direttore dei lavori, il quale ha proposto la medesima sotto forma di perizia di variante tecnica senza aumento di costi e senza aumento dell'importo di contratto, e trasmessa con nota del 11/03/2021, Prot. N. 845;

Che da quanto emerge dalla predetta perizia di variante tecnica senza aumento di costi, si consegue un effettivo miglioramento dell'opera complessiva, tenuto conto che comunque la stessa interessando singoli elementi costruttivi, mantiene inalterato il progetto esecutivo approvato;

Dato atto che le leggere modifiche proposte fanno conseguire un effettivo miglioramento dell'opera, nell'interesse dell'amministrazione, che può meglio perseguire l'obiettivo iniziale della diminuzione del rischio idrogeologico e che si tratta di modifiche non sostanziali di cui all'art. 106, comma 1, lettera e) e comma 4, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. in quanto la modifica proposta non altera gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti, rimanendo inalterata l'impostazione progettuale approvata;

Che la predetta variante non comporta aumenti di costo e le somme necessarie verranno coperte con le somme per imprevisti del quadro economico di riaccertamento approvato con propria determinazione n. 10 del 06.02.2020;

Che il previsto aumento dell'importo di contratto per Euro 8.840,30 pari al 1,30%, saranno coperti con la rimodulazione delle somme a disposizione del quadro economico di riaccertamento approvato con propria determinazione N. 10 del 06.02.2020 che sono garantiti al netto delle economie da ribasso d'asta per Euro 389.871,70;

Che in questa sede si rende necessario, pertanto, procedere alla approvazione degli atti relativi alla modifica contrattuale sopra riportato;

Che a il quadro economico conseguente alle modifiche contrattuali sopra riportate risulta essere il seguente:

	V O C E	Quadro Economico Euro
A	LAVORI	992.130,75
	Oneri per la sicurezza	18.158,81
	Importo complessivo dei lavori	1.010.289,56
	A detrarre ribasso asta del 32,642%	323.851,32
	LAVORI al netto	668.279,43
	Oneri per la sicurezza	18.158,81
	Importo complessivo dei lavori	686.438,24
B	A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1	IVA SUI LAVORI 22%	€ 151.016,41
B.2	Spese per indagini e prove laboratorio	€ 8.483,37
B.3	Competenze professionali per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza (IVA comp.)	€ 131.681,47
B.4	Redazione perizia di variante (IVA comp.)	€ 11.371,47
B.5	Collaudo statico (IVA comp.)	€ 20.488,25
B.6	Indennità per esproprio e frazionamenti	€ 5.450,00
B.7	Caratterizzazione terre e rocce da scavo (IVA comp.)	€ 0,00
B.8	Prove accettazione materiali e collaudo (IVA comp.)	€ 4.680,00

B.9	Spese per commissione giudicatrici e pubblicità e gara (CUC)	€ 4.581,70
B.10	Art. 113 D. Lgs. N. 50/2016	€ 10.200,00
B.12	Competenze per supporto al RUP (tasse e IVA compresi)	€ 31.251,52
B.13	Valutazione interesse archeologico (IVA inc.)	€ 2.244,84
B.14	Oneri ANAC	€ 405,00
B.15	Autorizzazioni	€ 140,00
B.16	Imprevisti ed accantonamenti	€ 2.649,72
	Totale somme a disposizione	€ 384.643,75
	TOTALE GENERALE AL NETTO DEL RIBASSO	1.071.081,99
	Economie da ribasso d'asta	389.871,70
	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 1.460.953,69

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. **8080847DE3**;

Dato atto che il C.U.P. dell'investimento in parola è: **D12J18000110001**;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: *"Codice dei Contratti pubblici"*
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: *"Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163"*, per la parte ancora in vigore;
- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo *"Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati allivello qualitativo delle prestazioni di progettazione"* adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: *"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"*
- il vigente Statuto Comunale;

RITENUTO di dover provvedere in merito.

DETERMINA

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

1. **La narrativa** che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. **Approvare** la modifica migliorativa al contratto - perizia di variante tecnica relativa ai **"LAVORI PER INTERVENTI ATTI ALLA DIMINUZIONE DEL RISCHIO R4 ED R3 ED ELIMINAZIONE VINCOLO ZONA TRASFERIBILE ISCA CAPOLUOGO – CUP D12J18000110001"** in oggetto descritti, senza aumento di spesa e con aumento dell'importo contrattuale, in quanto si tratta di modifiche non sostanziali di cui all'art. 106, comma 1, lettera e) e comma 4, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;
3. **Approvare** lo schema dell'atto di sottomissione con il quale l'Impresa **"CO.I.V. DI SALVATORE RACHIELI** con sede in Via Laghi Silani, Cotronei, KR, Italia, Cotronei P.IVA n. 02667840793" assume l'impegno ad eseguire i lavori di cui alla citata perizia di variante tecnica per il maggiore importo contratto pari ad Euro 8.840,93 pari al 1,30% dell'importo originario di contratto ed oltre IVA come per legge;
4. **Di dare atto che** le somme necessarie verranno coperte con le somme disponibili nel quadro economico di riaccertamento approvato con propria determinazione N. 10 del 06.02.2020 che sono garantiti con le somme a disposizione del predetto quadro di riaccertamento al netto delle economie da ribasso d'asta per Euro 389.871,70;
5. **Di imputare** la spesa di che trattasi, sull'apposito capitolo di bilancio la cui copertura è garantita con l'apposito finanziamento di cui al comma 853 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Euro **1.460.953,69**.
6. **di dare atto che** la presente Determinazione viene trasmessa all'Ufficio competente, il quale ha il compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall'art. 32, 1° comma della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi;

Il presente atto viene trasmesso in originale all'Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, e all'Assessore ai LL.PP., a ognuno per gli adempimenti di propria competenza

dichiara la presente immediatamente esecutiva
Atto soggetto a pubblicazione

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico, Settore LL.PP.:-
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs 39/1993

F.to Ing. Vittorio Proietto



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs 39/1993

F.to Vincenzo Larocca

